1

证券代码：300783    证券简称：三只松鼠  公告编号：2022-039

三只松鼠股份有限公司

关于股东解除一致行动人关系暨权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动系因公司股东执行事务合伙人发生变更，股东一致行动人关

系解除所致，不涉及股东持股数量变动；

2、本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

三只松鼠股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司股东安徽松果投

资管理中心（有限合伙）（以下简称“松果投资”）的通知，因公司控股股东、实

际控制人章燎源先生为公司日常经营管理负责人，参与主持公司各类重要决策，松

果投资作为公司员工持股平台，涉及众多持股员工、合伙人及其合伙份额的管理，

章燎源先生作为普通合伙人及执行事务合伙人对其管理的时间、精力有限，为进一

步聚焦公司业务发展，同时保障松果投资运营管理的正常进行，经松果投资全体合

伙人一致同意，松果投资的普通合伙人及执行事务合伙人由章燎源先生变更为安徽

松果四号投资管理中心（有限合伙）（其持有松果投资 13.3333%的合伙份额）。

松果投资已于近期完成工商变更登记手续，并取得了芜湖市弋江区市场监督管理局

换发的《营业执照》。前述变更后，松果投资与章燎源先生的一致行动人关系解除，

章燎源先生持有的公司表决权股份比例相应下降 1.76%。现将具体情况公告如下：

一、基本情况

章燎源先生系公司控股股东、实际控制人，在公司首次公开发行股票并上市时，

其作为松果投资的普通合伙人及执行事务合伙人，实际支配松果投资所持有公司股

2

份的表决权，二者为一致行动人。在双方保持一致行动人关系期间，二者在公司重

大事项的决策上始终保持一致意见，严格履行相关承诺事项，不存在滥用自身控制

地位的情形。截至本公告披露日，章燎源先生不再担任松果投资普通合伙人及执行

事务合伙人，松果投资合伙人信息变更情况如下：

变更情况 合伙人名称 合伙类型 合伙份额

变更前

章燎源
普通合伙人及

执行事务合伙人
13.3333%

安徽松果一号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 33.3333%

安徽松果二号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

安徽松果三号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

安徽松果四号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

安徽松果五号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

合计份额 100%

变更后

章燎源 有限合伙人 13.3333%

安徽松果一号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 33.3333%

安徽松果二号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

安徽松果三号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

安徽松果四号投资管理中心

（有限合伙）

普通合伙人及

执行事务合伙人
13.3333%

安徽松果五号投资管理中心

（有限合伙）
有限合伙人 13.3333%

合计份额 100%

注：表格中出现的合计数与所列数值不符的情况，均为四舍五入计算所致。

上表中，安徽松果一号投资管理中心（有限合伙）、安徽松果二号投资管理中

心（有限合伙）、安徽松果三号投资管理中心（有限合伙）、安徽松果四号投资管

理中心（有限合伙）、安徽松果五号投资管理中心（有限合伙）的普通合伙人及执

行事务合伙人均为卫莹莹女士。章燎源先生与卫莹莹女士不存在关联关系，松果投

资与章燎源先生不再形成一致行动人关系。

二、一致行动人关系构成及解除相关情况

3

1、承上所述，章燎源先生与松果投资间的一致行动人关系系因其在公司首次

发行股票并上市时担任松果投资执行事务合伙人，对其构成控制关系而形成。除上

述控制关系外，双方未签署过一致行动人协议，也未就对公司股东权利行使保持一

致行动的具体安排进行过其他明确约定。截至本公告披露日，章燎源先生不再担任

松果投资执行事务合伙人，对松果投资不再构成控制关系，不存在根据《上市公司

收购管理办法》第八十三条规定应认定为一致行动人的情形，双方一致行动人关系

解除。

2、章燎源先生不再担任松果投资普通合伙人及执行事务合伙人后，双方确认

如下：

章燎源先生、松果投资作为公司股东，在行使股东权利（包括但不限于向公司

股东大会提案、在股东大会上行使表决权等）过程中按照各自独立的意思表示行使

权利。

3、本次普通合伙人及执行事务合伙人变更符合《合伙协议》的约定，已经全

体合伙人一致同意。《合伙协议》相关具体内容如下：

（1）以下变更事项需经全体合伙人一致同意：

1）选举和罢免执行事务合伙人；

2）决定合伙企业的解散及清算事宜；

3）改变合伙企业的经营范围；

4）处分合伙企业的不动产；

5）转让或者处分合伙企业的知识产权；

6）以合伙企业的名义为他人提供担保。

（2）合伙企业的日常经营事务由执行事务合伙人负责执行，执行事务合伙人

由普通合伙人担任。

三、一致行动关系解除后公司实际控制权的归属

本次一致行动人关系解除后，公司控股股东、实际控制人章燎源先生持有公司

的股份数量未发生变化，一致行动人关系的解除不影响章燎源先生作为本公司控股

股东、实际控制人地位。

四、本次权益变动的基本情况

4

截至本公告披露日，章燎源先生不再担任松果投资普通合伙人及执行事务合伙

人，双方不存在根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定应认定为一致行动

人的情形。本次一致行动人关系解除前（即权益变动前），章燎源先生及其一致行

动人合计持有的公司股份情况如下：

股东名册 持股数量（股） 占公司总股本比例（%）

章燎源 160,272,000 39.97

松果投资 7,056,000 1.76

安徽燎原投资管理有限公司 6,696,000 1.67

合计 174,024,000 43.40

本次权益变动后，章燎源先生及其一致行动人合计持有的公司股份情况变更为：

股东名册 持股数量（股） 占公司总股本比例（%）

章燎源 160,272,000 39.97

安徽燎原投资管理有限公司 6,696,000 1.67

合计 166,968,000 41.64

五、相关承诺

松果投资承诺与公司控股股东、实际控制人章燎源先生解除一致行动人关系后

未来 12 个月：若采取集中竞价交易方式减持公司股份，在任意连续 90个自然日内，

减持股份的总数不超过公司股份总数的 1%；若采取大宗交易方式减持公司股份，

在任意连续 90个自然日内，减持股份的总数不超过公司股份总数的 2%。上述 1%、

2%额度与公司控股股东、实际控制人章燎源先生共享，即减持比例合并计算。

六、其他说明

1、章燎源先生、松果投资解除一致行动人关系，不违反《公司法》《证券法》

等有关法律、法规和规范性文件的规定；不存在通过相关安排规避减持限制及其他

违反各自所作承诺的情形。

2、一致行动人关系解除不会引起公司管理层变动，不会对公司日常经营活动

产生不利影响。

5

特此公告。

三只松鼠股份有限公司董事会

       2022 年 9月 14日